



## DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DE RESULTADOS POR NATUREZA

Rendimentos e Gastos	Notas	Períodos	
		31/12/2022	31/12/2021
Impostos, contribuições e taxas	13/14/23	11 602 757,20 €	10 496 426,82 €
Vendas	13/23	2 749 270,80 €	2 317 347,41 €
Prestações de serviços e concessões	13/23	11 616 636,42 €	10 213 297,94 €
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empreendimentos conjuntos	23		-0,02 €
Transferências e subsídios correntes obtidos	14	23 203 751,93 €	23 897 097,39 €
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade	13	102 233,20 €	90 679,74 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	10	-3 839 559,13 €	-3 595 482,61 €
Fornecimentos e serviços externos	23	-20 582 740,96 €	-15 403 753,15 €
Gastos com o pessoal	23	-14 070 354,06 €	-13 257 648,96 €
Transferências e subsídios concedidos		-7 903 471,12 €	-6 775 491,57 €
Prestações sociais			
Imparidade de inventários e ativos biológicos (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	23	-201 798,74 €	-221 415,77 €
Provisões (aumentos/reduções)		-1 851 334,69 €	-1 915 373,39 €
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos	13/14	13 721 870,12 €	13 522 706,55 €
Outros gastos	23	-1 398 968,36 €	-1 666 586,12 €
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento</b>		<b>13 148 292,61 €</b>	<b>17 701 804,26 €</b>
Gastos/reversões de depreciações e amortização	3/5	-18 714 911,08 €	-19 043 413,76 €
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)</b>		<b>-5 566 618,47 €</b>	<b>-1 341 609,50 €</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	13	151 188,09 €	160 613,14 €
Juros e gastos similares suportados	7	-27 367,49 €	-30 603,52 €
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-5 442 797,87 €</b>	<b>-1 211 599,88 €</b>
Imposto sobre o rendimento		2 505,23 €	3 135,74 €
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-5 440 292,64 €</b>	<b>-1 208 464,14 €</b>
<b>Resultado líquido do período atribuível a:</b>			
Detentores do capital da entidade-mãe			
Interesses que não controlam		-5 440 292,64 €	-1 208 464,14 €